
SU CARTA INTESTATA 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE DI “DIRETTORE ARTISTICO DI VIDEOMAPPING” NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“CARRO, IL BORGO DI PAGANINI” DI CUI ALL’EVENTO MUSICALE-ARTISTICO DEL “FESTIVAL 

PAGANINIANO DI CARRO 2023”. 

 
La Società dei Concerti Onlus ( per brevità SDC) pubblica la presente manifestazione d’interesse al 
fine di individuare un professionista adeguato a ricoprire il ruolo di  

 

DIRETTORE ARTISTICO di VIDEOMAPPING 

 

con funzioni di scenografo e regista nell’ambito dell’Evento Musicale del Festival Paganiniano 

che si terrà presso il Comune di Carro nelle date 15 luglio – 14 agosto 2023 come da Calendario 
Artistico a disposizione del candidato (di seguito “Evento”). 

 

1) NATURA DELL’INCARICO  
 
Per l’affidamento del ruolo indicato si propone un Contratto di Consulenza Professionale di cui 
all’art. 2222 c.c.  che il consulente svolgerà in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione 
stante l’obbligazione di risultato della prestazione professionale, operando con la diligenza 
richiesta dalla natura dell’incarico assunto, facendo uso appropriato delle sue conoscenze 
artistiche-tecniche e della sua elevata professionalità.  
 

2) DURATA  

L’incarico professionale è un obbligazione di risultato e si esaurisce nell’ambito dello studio, 
implementazione, realizzazione, montaggio e smontaggio dell’Evento del “Festival Paganiniano di 

Carro anno 2023” nell’ambito della realizzazione del progetto “Carro: Il Borgo di Paganini”  
Progetti Locali per la rigenerazione Culturale e Sociale dei piccoli borghi storici PNRR M1C3 ed e 
rinnovabile fino alla permanenza . SDC potrà rinnovare l’incarico anche a condizioni diverse fino 
alla permanenza e vigenza delle obbligazioni assunte nel progetto di cui sopra.  

Rimane ferma la libera recedibilità delle parti. 

3) COMPENSO  

L’impegno di spesa anno 2023 per la prestazione professionale oggetto del presente bando, ad 
esclusione del noleggio e/o acquisto di materiali di Videomapping si intende omnicomprensiva e 
non sarà superiore a   

€ 20.000,00= (ventimila), oltre IVA per Videomapping , Produzione e Regia Artistica e Tecnica 

4) ATTIVITÀ di VIDEOMAPPING - OGGETTO DELLA SELEZIONE  

La figura ricercata dovrà seguire e gestire, nel ruolo di regista e scenografo, l’attività di 
videomapping, una tecnica immersiva che permette di rendere qualsiasi superficie un fondale 



SU CARTA INTESTATA 

scenico animato e dinamico, permettendo di lavorare in ambienti dove altrimenti non si sarebbe 
potuti intervenire, attraverso la proiezione di immagini e animazioni fatte ad hoc per lo spettacolo 
del Festival. 
Si dovrà occupare di supportare SDC nel ruolo di Direttore Artistico di tutte le attività funzionali 
alla realizzazione dell’Evento legate alla tecnica scenografica del videomapping, coordinando le 
attività di calendario legate alla produzione artistica, pianificando sopralluoghi oltre che curare 
l’allestimento e disallestimento scenico tenendo conto del calendario del piano delle prove di 
regia, nonché delle prove luci e delle prove tecniche di montaggio e smontaggio dello spettacolo.  
       

5) REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE (dell’uno o dell’altro sesso – decreto legislativo n. 
196/2000).  

Per la partecipazione alla presente procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 
 a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di 
uno dei Paesi dell'Unione europea (in tale ultimo caso è richiesta un'ottima e certificata 
conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta); 
b) età non inferiore agli anni diciotto; 
 c) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo oggetto del 
presente avviso; 
 d) inesistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e del 
D.Lgs. 165/2001; 
 e) pieno godimento dei diritti civili e politici (non essere stati esclusi dall'elettorato politico 
attivo e passivo); 
 f) non essere stati destituiti o dispensati da un impiego pubblico o privato per insufficiente 
rendimento, ovvero licenziati per giusta causa o a seguito di procedimento disciplinare; 
g) non essere decaduti da un impiego pubblico o non essere stati licenziati da soggetti 
privati per aver conseguito l'impiego con la presentazione di documenti falsi o viziati da 
nullità insanabile; 
h) non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico che possano costituire 
impedimento all'instaurazione e/o al mantenimento del rapporto di lavoro, e di non essere 
stati destinatari di misure restrittive della libertà di movimento e spostamento, e non 
essere stati oggetto di indagine; 
i) non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dal Pubblici Uffici; 
l) non avere procedimenti pendenti avanti alla Corte dei Conti, né condanne per danno 
erariale.  

L'accertamento della mancanza di uno solo dei suddetti requisiti prescritti per l'ammissione 
comporterà l'esclusione dalla procedura di selezione.  
  

4) REQUISITI MINIMI AGGIUNTIVI OBBLIGATORI DI AMMISSIONE  
 
Per l’ammissione alla manifestazione d’interesse è richiesto ai candidati (dell’uno o dell’altro sesso – 
decreto legislativo n. 196/2000) il possesso del seguente requisito: 

 



SU CARTA INTESTATA 

- Diploma/master/specializzazione in ambito musicale e/o culturale e /o artistico   
- Ottima conoscenza della lingua inglese  
- Esperienza,  di almeno 5 anni nel ruolo richiesto e/o nell’ambito della programmazione 

e organizzazione di spettacoli dal vivo culturali-musicali e/o della assistenza alla regia, 
scenografia, maturata in Enti in Italia e/o all’estero  

 
4) DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
 
La domanda, corredata dal proprio curriculum vitae autografato dall’interessato, e dall’indicazione 
Manifestazione di interesse “DIRETTORE ARTISTICO DI VIDEOMAPPING”, dovrà pervenire entro le 

ore 23.59 del 23 maggio 2023 alla Società dei Concerti ONLUS, al seguente indirizzo di posta 
elettronica pec: sdclaspezia@pec.it. 
 
La SDC si riserverà di contattare gli interessati per un colloquio in base ai curricula ritenuti più 
idonei al ruolo.  
Alla domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, deve essere accluso il curriculum 
vitae e copia del documento di identità. La domanda ed il curriculum dovranno essere 
debitamente datati, sottoscritti e trasmessi in unico file in formato PDF.  
La SDC si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non dare corso alla presente manifestazione di 
interesse in assenza di candidature idonee e pienamente aderenti alle esigenze, senza che ciò 
possa comportare alcun diritto in capo ai soggetti partecipanti. Tutte le comunicazioni relative alla 
selezione oggetto del presente Bando, saranno inviate agli interessati ai rispettivi indirizzi di Posta 
Elettronica da loro indicati. Non sarà dato riscontro alle candidature per le quali il curriculum non 
sarà ritenuto idoneo. 
   
6) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
La Fondazione in qualità di Titolare del trattamento, informa che tutti i dati personali dei candidati 
saranno trattati in osservanza del GDPR (General Data Protection Regulation) approvato con 
Regolamento UE 2016/679. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione.  
 
 
La Spezia, 08.05.2023 
                                                                      Società dei Concerti Onlus  
                                                                      Il Presidente  
         Ing. Andrea Isola 

    


